
13JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1364 | Ano XIV | 30 de setembro de 2022

O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º 
15/2022.
RESOLVE: Locação de Imóvel para instalação da sede administrativa da incubadora provisória do Parque 
Tecnológico do Município de Maricá.  
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 15/2022.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: ANA PAULA LIMA RODRIGUES 033
FISCAL TÉCNICO: THAIS BRITO FARIA MACIEL 383
FISCAL ADMINISTRATIVO: ALINE DE SOUZA BOREL 447
SUPLENTE: HAMELT HOOFENDY COSTA 342

POR: 
COMISSÃO NOME COMPLETO         MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: VIVIANE MARTINS 480
FISCAL TÉCNICO: THAIS BRITO FARIA MACIEL 383
FISCAL ADMINISTRATIVO: LUCIANO DA SILVA MONTEIRO 533
SUPLENTE: KATIA CILENE MARTINS 549

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 26 de setembro de 2022.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 26 de Setembro de 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 7051/2021 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO 
N.º 10/2022 - Pregão eletrônico - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO.
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICI-
TATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual 
redação que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO PARA REALI-
ZAÇÃO NO MANEJO DE FAUNA COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA A REALIZAÇÃO 
DE MANEJO E AFUGENTAMENTO DE FAUNA PARA O AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ - SBMI. 
Adjudicando o objeto em favor da empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - 
SENAI, CNPJ Nº 03.848.688/0001-52, NO VALOR DE R$ 659.122,80 (seiscentos e cinquenta e nove mil e 
cento e vinte e dois reais e oitenta centavos).
Em 28 de  setembro de 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 455 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.
ALTERA A PORTARIA N.º 233 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N.º 39/2019 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21094/2017, CUJO 
OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA ESTU-
DOS DE CONCEPÇÃO E APOIO PARA A IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE UM PARQUE TECNOLÓGI-
CO NO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º 
39/2019.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 39/2019 do processo administrativo n.º 21094/2017.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: ANA PAULA LIMA RODRIGUES 33
FISCAL TÉCNICO: CRISTIANO DE MENDONÇA BROCHIER 369
FISCAL ADMINISTRATIVO: LUCIANA BARROSO BENTO 49
SUPLENTE HAMLET HOOFENDY COSTA 342

     
POR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: ANA PAULA LIMA RODRIGUES 33
FISCAL TÉCNICO: CRISTIANO DE MENDONÇA BROCHIER 369
FISCAL ADMINISTRATIVO: MAURÍCIO JOSÉ PRADA 537
SUPLENTE HAMLET HOOFENDY COSTA 342

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10633/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A  CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no art. 30, caput, da Lei Federal nº 13.303/16 e do art. 26, caput do RILCC e suas alterações, que 
tem por objeto Evento de Webinários no sistema híbrido presencial /on line, em favor da Fundação Darcy 
Ribeiro, CNPJ Nº 01.611.780/0001-79  , no valor de R$206.800,00 (duzentos e seis mil e oitocentos reais).
Em 20 de setembro de 2022.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

ERRATA DA PORTARIA Nº 453 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 23 DE SETEMBRO DE 2022, EDIÇÃO 1361, AS FLS 16, FAÇA-SE A 
SEGUINTE CORREÇÃO:
ONDE SE LÊ: 
“Art. 1º DESIGNAR, sem validade, a Subcontratadora CRISTIANE RANGEL FIÚZA DE ARAÚJO COSTA, 
MATRÍCULA N° 345, para, sem prejuízo em suas atribuições, substituir na ausência do titular do Departa-
mento de Controle Interno.
Art. 2º DESIGNAR, sem validade, o superintendente FRANCINEI PASCOAL DA CRUZ, MATRÍCULA N° 
343, para, sem prejuízo em suas atribuições, substituir na ausência da subcontroladora e do Chefe do 
departamento de Controle interno.”
LEIA-SE:  
“Art. 1º DESIGNAR a Subcontroladora CRISTIANE RANGEL FIÚZA DE ARAÚJO COSTA, MATRÍCULA N° 
345, para, sem prejuízo em suas atribuições, substituir na ausência ou impedimentos, o titular do Departa-
mento de Controle Interno.
Art. 2º DESIGNAR o Superintendente FRANCINEI PASCOAL DA CRUZ, MATRÍCULA N° 343, para, sem 
prejuízo em suas atribuições, substituir na ausência ou impedimentos da subcontroladora e do Chefe do 
departamento de Controle interno.”
Publique-se!
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ, 26 DE SETEMBRO DE 2022.
OLAVO NOLETO ALVES
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA N.º 454 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.
ALTERA A PORTARIA N.º 287 DE 03 DE JUNHO DE 2022, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 15/2022 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
12280/2021, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATI-
VA DA INCUBADORA PROVISÓRIA DO PARQUE TECNOLÓGICO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ.


